Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Viamão

Divulgação do Resultado Final, referente ao Edital nº 06/2020,
de Seleção de Bolsistas de Extensão.

O Diretor-geral do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a divulgação

final do resultado referente ao edital nº 06/2020, de Seleção de Bolsistas de Extensão:

PROJETO NB CH CANDIDATOS RESULTADO

Consolidação Observatório
de Desenvolvimento
Territorial de Viamão e
entorno

01 12h

Théo Rosa Bragatti
Talyta Miranda de Ávila Camargo
Amanda Rodrigues Dieter
Fabiane Medeiros Guimarães

Contemplado
Suplente
Suplente
Não compareceu

História e Memória de um
Clube Social Negro:
Associação Satélite
Prontidão, Resistência e
Ancestralidade.

01 8h

Léo Francisco Siqueira de Moraes
Arthur de Souza Soares
Caiane Farias da Rosa

Contemplado
Suplente
Não compareceu

Vivência do Mbya Rekô
(Modo de Ser Guarani)

03 4h

Annia Dos Anjos
Natiele Beatriz Didolich de Azeredo
Reni Gomes de oliveira
Manuela Fontoura Morschbacher
Larissa Da Luz Fernandes
Iasmin Alves dos Santos
Gabriele Nunes Motta
Lucas Hoeser Marques
Claudio Gimenez da Silva
Isabella Silveira Clos
Karoline Oliveira Duarte
José Henrique Gudergues abade

Contemplada
Contemplada
Contemplada
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Não compareceu

Assessoria para o
desenvolvimento de
organizações locais

01 12h

Romario Dezzanetti
Lucas Krinshi Andriola
Talyta Miranda de Ávila Camargo
Thaís Krumm Irribarem
José Henrique Gudergues Abade
Fabiane Medeiros Guimarães

Contemplado
Suplente
Suplente
Não compareceu
Não compareceu
Não compareceu

NAF - Núcleo de Apoio
Contábil e Fiscal 01 8h

Manuella Rodrigues Muniz
Kauan Brum da silva

Contemplada
Não compareceu

Formação em Finanças
Pessoais 2020

01 8h

Lucas Krinshi Andriola
Thaís Krumm Irribarem

Contemplado
Suplente

Planejamento e qualificação
territorial participativa com
foco no etnoturismo no
contexto do Quilombo da
Anastácia em Viamão/RS

03 4h

Cíntia Souza do Nascimento
José Valdemir H de Araújo Junior
Karoline Oliveira Duarte
Lucas Hoeser Marques
Suzana Martins de Lima
Théo Rosa Bragatti
Natiele Beatriz Didolich de Azeredo
Pamela Avila Baldez

Contemplada
Contemplado
Contemplada
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Não compareceu

EcoViamão em Cena

01 4h

Lucas Paulo Magalhães dos
Santos
Thaís Krumm Irribarem
Iasmin Alves dos Santos
Jaiane Chaves Bueno
Thomas Rocha De Oliveira
Paloma Sanhudo Vieira
José Henrique Gudergues Abade

Contemplado
Suplente
Suplente
Suplente
Não compareceu
Não compareceu
Não compareceu

Formação continuada
em cooperação na
Tekoa Jata'iyt

03 4h

Claudio Gimenez da Silva
Gabriele Nunes Motta
Isabella Silveira Clos
Iasmin Alves dos Santos
Larissa Da Luz Fernandes
Lucas Hoeser Marques
Suzana Martins de Lima
Reni Gomes de oliveira
Natiele Beatriz Didolich de Azeredo
Annia Dos Anjos

Contemplado
Contemplada
Contemplada
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente

Laboratório de rochas,
minerais e solos

01 8h

Thomas Rocha de Oliveira
Carlos da Silva Freitas
Marina Garcia de Souza
Karoline Oliveira Duarte
Talyta Miranda de Ávila Camargo
Isabella Silveira Clos
Sabrina Ferreira Cardoso
Paloma Sanhudo Vieira
Jenifer Moretto Graboski
Julia Kroll Lindemayer Evangelista
Théo Rosa Bragatti
Gabrielle Hespanhol Da Rosa
Annia Dos Anjos
Eduardo Soares Rodrigues
Larissa Da Luz Fernandes

Contemplado
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Suplente
Não compareceu
Não compareceu
Não compareceu

Ferramenta para a gestão
de referências 01 8h

Paloma Sanhudo Vieira
Carolina Bender Machado

Contemplada
Suplente

OBSERVAÇÃO: Os projetos: Formação continuada em cooperação na Tekoa Jata'iyt, Vivência do

Mbya Rekô (Modo de Ser Guarani) e Planejamento e qualificação territorial participativa com foco

no etnoturismo no contexto do Quilombo da Anastácia em Viamão/RS, tiveram sua carga horaria

dividida, o motivo da forma ativa adotada na condução da seleção dos bolsistas, para efeito de

publicação dos resultados. Ressalta-se que, tendo em vista o alto número de candidatos e os

baixos recursos financeiros, no entendimento e com concordância unânime dos candidatos durante

o processo de seleção (realizado de forma ativa, via Google Meet e gravado), como forma de

contemplar um maior número de estudantes na condição de bolsista e, assim, ampliar a

imprescindível contribuição que as ações de extensão cumprem no itinerário formativo dos nossos

estudantes, redirecionou-se o número de bolsas de 1 (uma) de 12 h, para 3(três) de 4h.Toda as

alterações foram devidamente consultadas e acordadas com a Comissão de Gerenciamento de

Ações de Extensão (CGAE).

Viamão, 21 de agosto de 2020.

Alexandre Martins Vidor

Diretor-geral do Campus Viamão do IFRS

Portaria nº 163/2020